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vende heroin i behandlingen, og der kan derfor være 
en usikkerhed om data. De sociokulturelle forskelle 
imellem landene har en betydning i forhold til målbar- 
heden af forsøgenes effekt, og de udenlandske resul- 
tater og erfaringer kan derfor ikke direkte overføres til 
Danmark. 

De variationer, der er imellem, hvad man mener 
fagligt og videnskabeligt, og hvad man mener poli- 
tisk, er vigtige at afklare, og etableringen af et dansk 
forsøg kan give denne ny viden om behandling af 
heroinmisbrug. 

Den Danske Lægeforening har anbefalet, at man 
etablerer et forsøg, og ser ingen sundhedsrisici for 
narkomanen eller etiske konflikter for sine medlem- 
mer ved at deltage. 

Politiet er også fremkommet med positive tilkende- 
givelser for et forsøg med heroin, hvis udleveringen 
sikres, så heroinen ikke kan forhandles videre illegalt, 
og hvis forsøget nedsætter de kriminelle aktiviteter. 
Politiet anslår, at hvis forsøget blev igangsat herhjem- 
me og inkluderede 1.000 narkomaner, ville indbrud i 
private hjem falde med 11.000 tilfælde. 

Folketingets opgave er at skabe en narkopolitik, der 
etablerer strafferetlige sanktioner over for producen- 
ter og distributører af narkotika og tilgodeser de hu- 
manitære opgaver, der er forbundet med narkomis- 
brug. De humanitære mål i narkopolitikken skal være, 
at man igennem forebyggelse begrænser tilgangen af 
nye narkomisbrugere, at man gennem flere differen- 
tierede behandlingstilbud understøtter, at flere narko- 
maner gennemfører en behandling, og at man -  ud fra 
et princip om at reducere skaderne -  yder tilstrækkelig 
hjælp, så færre narkomaner dør. 

De sidste tre års narkopolitik har vist, at når der af- 
sættes ressourcer og tilbydes differentierede mulighe- 
der, kommer der flere i behandling. 'Narkofølgegrup- 
pen (Agerschou-udvalget) har i sin redegørelse fra 
juni 1998 konkluderet, at denne form for narkopolitik 
er til gavn for den største gruppe af heroinmisbrugere, 
men at der endnu er marginalgrupper, som ikke har 
kunnet profitere af indsatsen. Samtidig har antallet af 
aktive narkomaner vist sig at være større end tidligere 
antaget. Der menes at være 15.000 narkomaner mod 
de anslåede 10.000. 

Et eksempel på udsatte grupper af narkomaner, som 
et behandlingsforsøg med heroin vil kunne omfatte, er 

narkomaner, som ud over misbrug også har en psykisk 
lidelse, narkomaner med flere mislykkede behandlin- 
ger bag sig og narkomaner, som er hiv-positive. De 
eksisterende tilbud til disse grupper har vist sig util- 
strækkelige. Et forsøg vil give mulighed for at udvikle 
behandlingstilbud, der tilgodeser det nuværende 
udækkede omsorgs- og behandlingsbehov og vil give 
ny viden om de midler, der kan anvendes i behandling 
af narkomani. 

Det er ikke muligt at konkludere entydigt på de eti- 
ske aspekter, der er forbundet med at anvende det stof, 
som narkomanen er afhængig af, i behandlingen af af- 
hængigheden. Sat over for de meget høje dødstal i 
1990'erne og de menneskeligt fornedrende forhold, 
visse narkomaner lever under, er forslaget, der priori- 
terer menneskelig kontakt og omsorg, et etisk forsvar- 
ligt alternativ. 

Stoffrihed har altid været det primære mål i den 
danske narkopolitik og bør stadig være det, men nar- 
kopolitikken bør samtidig anskues ud fra, at det ikke 
er det endegyldige mål for alle narkomaner. Derfor 
bør vi etablere tilbud, der kan tilgodese denne gruppes 
behov for et værdigt liv og reducere de skader, de 
igennem deres livsstil påfører sig selv og samfundet. 

Folketinget kan ved at vedtage dette beslutningsfor- 
slag være med til at forebygge disse skader og samti- 
dig øge muligheden for, at de særligt udsatte 
narkomaner ikke marginaliseres, men i stedet ydes 
den hjælp, et velfærdssamfund er forpligtet til at give 
borgere, der er kommet i social og menneskelig nød. 

Forsøget skal tilrettelægges, så det tilgodeser føl- 
gende forhold: 
-  Forsøget skal have en tidshorisont, som tilgode- 

ser etiske og videnskabelige kriterier for behand- 
ling og forsøg. 

-  Forsøget skal være tilrettelagt, så de mest udsatte 
narkomaner prioriteres. 

-  Forsøget skal være godkendt og underlagt løben- 
de kontrol og evaluering af relevante myndighe- 
der. 

-  Heroin skal være et sekundært element i behand- 
lingen og skal understøttes af en socialpædago- 
gisk og psykologisk behandling. 

-  Den lægeligt ordinerede heroin må ikke kunne 
omsættes illegalt. 

-  Forsøget må ikke omfatte unge under 18 år. 


